
1 

 

 
Protocollo n.: vedi segnatura      Civitanova Marche, data: v. segnatura 

 

AI Docenti   

Alle II.SS. della Provincia di Macerata 

All’Albo on line  

Ammnistrazione Trasparente  

            Sottosez. Bandi di gara e contratti 

Agli Atti dell’Istituto 

 

OGGETTO:  Determinazione di avvio procedura per l’individuazione di n. 1 ESPERTO MUSICALE 

specializzato metodo “Gordon” (0-6 anni) per la realizzazione del progetto “Artingioco” destinato alla 

Scuola Infanzia dell’Istituto per l’a.s. 2023/24. 

                                                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il T.U. n. 297 del 16/04/94; 

VISTO  l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 

VISTO il DPR 8/3/99 n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi delle legge 15 marzo 1997, n. 59, come modificato dalla Legge      107/2015; 
VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
RICHIAMATO il vigente PTOF di Istituto 2023-2025 che prevede, nella sua declinazione annuale 2023-24, 

nell’ambito del piano di ampliamento dell’offerta formativa, l’attivazione di un progetto didattico 

musicale denominato “Artingioco” destinato ai bambini ed alle bambine della Scuola dell’Infanzia 

dell’Istituto; 

CONSIDERATO che ai fini dell’espletamento del progetto didattico  curricolare in oggetto si rende necessario 

individuare degli esperti all’interno dell’Amministrazione e, in caso di assenza e/o indisponibilità dei 

medesimi, all’esterno dell’Amministrazione; 

VISTO  il  D. lgs. 30  marzo  2001,  n.  165 recante  Norme  generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 7 comma 6 e 6-bis, sul potere di 
organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non è possibile far fronte con personale in servizio; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 
per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTI gli artt. 44 e 45 del D.I. 28.08.2018 n. 129 Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’art. 50 del D.Lgs n.  36/2023  Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il Libro V, Titolo III, artt. 2222 e ss. del Codice Civile; 
VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne); 
CONSIDERATO che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto P02.19 “Arte-

Immagine-Musica-Teatro” del Programma Annuale 2024; 
 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
68

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U



2 

 

 
 

DETERMINA 

Art. 1 - di indire avviso pubblico rivolto, in ordine di precedenza, al personale interno dell’Istituto, al personale 
appartenente alle Istituzioni scolastiche viciniori, ai soggetti esterni all’Amministrazione, per la selezione ed  
il reclutamento di un esperto musicale specializzato nel metodo “Gordon” (0-6 anni) per la realizzazione del 

progetto musicale denominato “Artingioco” destinato ai bambini ed alle bambine della Scuola dell’Infanzia 

dell’Istituto, per l’a.s. 2023/24. 

Art. 2 - la prestazione consisterà nell’erogazione di attività didattica per i bambini di tutti e tre i Plessi di 
Scuola Infanzia, con articolazione oraria suddivisa in moduli da 40 minuti per ciascun intervento, per un 
impegno massimo complessivo di n. 28 ore totali (comprensive di n. 6 ore destinate alla realizzazione dello 
spettacolo di fine anno presso ciascuno dei tre plessi). 
L’attività didattica prenderà l’avvio nel mese di gennaio 2024 e si concluderà nel mese di giugno 2024, 
secondo calendario concordato tra l’esperto e l’Istituzione Scolastica. 
Art. 3 - di fissare, per le prestazioni professionali in oggetto, il costo orario massimo di € 28,00 (ventotto/00), 
omnicomprensivo di ogni onere, anche a carico dell’Amministrazione, per una spesa complessiva a favore 
dell’esperto pari a € 784,00  (settecentoottantaquattro/00). 
Alla figura selezionata non verrà corrisposto alcun rimborso per spese di trasporto, vitto, alloggio o 
comunque denominate.  
Art. 4 -  che l’eventuale attribuzione dell’incarico in parola sarà effettuata dal Dirigente – ricorrendone i 
presupposti legislativi, regolamentari, contrattuali e di bilancio – tramite successiva lettera di 
incarico/collaborazione plurima o contratto di prestazione d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del Codice 
Civile o contratto di appalto di servizi ai sensi del D.lgs. n. 36/2023; 
Art. 5 -  di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP), il Dirigente pro tempore dell’Istituto.  
Art. 6 -  di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di  tutti  gli  adempimenti  necessari per lo svolgimento della      
procedura di affidamento.  

 

Il Dirigente scolastico 
      Edoardo Iacucci 

       (documento firmato digitalmente) 
 

                ****** 
 

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria 

Data: vedi segnatura 

 

Bene/servizio ESPERTO MUSICALE METODO “GORDON” (0-6 anni) : n. 28 ore totali   
 

Scheda Progetto 
 

P02.19 “Arte-Immagine-Musica-Teatro” del Programma Annuale 2024 
                                                       Voce: 3/2/9 

Spesa complessiva 
massima  

                                                       € 784,00 

                      IL DSGA 

              Anna Maria Testella 
                        (documento firmato digitalmente) 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
68

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TESTELLA


		2024-01-17T14:06:41+0100
	EDOARDO IACUCCI


		2024-01-18T10:18:48+0100
	ANNA MARIA TESTELLA




